

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 40/2021 ENTRE A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP E A EMPRESA H2F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE OBRA LTDA.
PROCESSO Nº 04600.002777/2021-33.

A FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - Enap, com sede no Setor de Áreas Isoladas Sudoeste, nº 2-A, CEP: 70.610-900, Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o nº 00.627.612/0001-09, neste ato representada por sua presidente substituta, a senhora **Flávia de Holanda Schmidt**, CPF sob o nº 213.706.818-44, carteira de identidade sob o nº 3.559.546 SSPF-DF, residente nesta capital, nomeado pela Portaria Enap nº 11, de 09 de outubro de 2022, com atribuições conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 10.369, de 22 de maio de 2020 e competência delegada pela Portaria ME nº 7081, de 09 de agosto de 2022, a seguir denominada simplesmente **CONTRATANTE**, e a empresa **H2F CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS DE MÃO DE OBRA LTDA.**, inscrita no CNPJ sob o nº 19.897.299/0001-57, na SAAN Quadra 02, Lote 220, Zona Industrial Brasília/DF - CEP. 70.632-200, neste ato representada por **Isabel Marquez Teodoro**, brasileira, inscrita no CPF sob o nº 060.877.996-21 e portadora da Carteira de Identidade sob o nº 11.979.431, expedida pela SSP/MG, doravante denominada **CONTRATADA**, têm entre si, justo e convencionado o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 40/2021, em observância ao disposto na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, e demais normas pertinentes, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

- 1.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto a Supressão de 14,89% (catorze virgula oitenta e nove por cento) do valor atualizado do Contrato;
- 1.2. Alteração Qualitativa da Planilha de Materiais, sem alteração do valor contratado. Anexos I e II.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DETALHAMENTO DO OBJETO

- 2.1. O cronograma do total remanescente consta no Anexo III.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES

- 3.1. O valor do Contrato passa a ser de R\$ 2.351.813,93 (dois milhões, trezentos e cinquenta e um mil oitocentos e treze reais e noventa e três centavos), Anexo IV:

Item	Objeto Resumido	Valor Global (R\$)
1	Serviços de engenharia para adaptação do auditório, de acordo com especificações e condições contidas no termo de referência e seus anexos	2.351.813,93

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

- 4.1. A despesa correrá à conta do orçamento da Contratante consignado no Orçamento Geral da União, na classificação abaixo:
 - 4.1.1. Programa de Trabalho: 04.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade/Nacional;
 - 4.1.2. Plano Orçamentário: 0002 - Despesas Gerais da Administração;
 - 4.1.3. PTRES: 168852;
 - 4.1.4. Plano Interno: IL1IN;
 - 4.1.5. Fonte: 0350 - Recursos do Tesouro - Exercícios Anteriores/Recursos Próprios Não-Financeiros;
 - 4.1.6. UGR: 110788 - DGI;
 - 4.1.7. Natureza de despesa: 3.3.90.39 - Despesas Correntes/Outras Despesas Correntes/Aplicações Diretas/Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;
 - 4.1.8. Sub elemento de despesa: 16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis;

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 40/2021.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1. O presente instrumento será publicado em forma de extrato, no Diário Oficial da União, no prazo legal, a expensas da Contratante.

6.2. E, por assim estarem justas e acertadas, foi lavrado o presente Termo Aditivo e disponibilizado por meio eletrônico por meio do Sistema Eletrônico de Informações - SEI, conforme Resolução nº 09, publicada no Boletim Interno da Fundação Escola Nacional de Administração Pública nº 33, de 04 de agosto de 2015, o qual, depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, perante duas testemunhas a tudo presentes.

CONTRATANTE	CONTRATADA
(Assinado eletronicamente) Flávia de Holanda Schmidt Presidente da Enap substituta	(Assinado eletronicamente) Isabel Marquez Teodoro H2H Construções e Serviços Terceirizados de Mão de Obra Ltda.

TESTEMUNHAS:	
Nome: (Assinado eletronicamente)	Nome: (Assinado eletronicamente)

ANEXO I

Planilha de itens suprimidos

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Unitário + BDI	Total
LOUÇAS, ACESSÓRIOS E METAIS					31.973,33
VASO SANITARIO (BACIA) LOUÇA BRANCA-MATERIAIS/INSTALACAO	UN	6	1.201,19	1.537,52	9.225,12
VASO SANITARIO INFANTIL BRANCO DIAMANTINA COM ASSENTO	UN	6	579,91	742,28	4.453,68
VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/4", ACABAMENTO METALICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	12	169,53	216,99	2.603,88
CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE, INCLUSO VÁLVULA EM METAL CROMADO E SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	8	133,69	171,12	1.368,96
CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	1	130,29	166,77	166,77
LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 45 X 55CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO MÉDIO, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL DE 40CM EM METAL CROMADO, COM TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	2	467,49	598,38	1.196,76
DUCHA HIGIENICA COM DERIVAÇÃO E GATILHO BRANCO TARGA - DECA	UN	6	332,11	425,1	2.550,60
TORNEIRA P/LAVATORIO MESA DECAMATIC 1173 CONFORTO FECH.AUTOM	UN	2	511,1	654,2	1.308,40
TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	6	54,14	69,29	415,74
TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, TIPO MONOCOMANDO. AF 01/2020	UN	8	188,64	241,45	1.931,60
TORNEIRA CLINICA ALAVANCA C/ AREJADOR ANTIFURTO PROFLEX	UN	2	189,48	242,53	485,06
BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 80 X 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	UN	4	378,46	484,42	1.937,68
BARRA DE APOIO EM "L", EM AÇO INOX POLIDO 70 X 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	UN	4	344,32	440,72	1.762,88
BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	6	188,46	241,22	1.447,32
BARRA DE APOIO RETA, EM ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 60 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	6	145,69	186,48	1.118,88
INSTALAÇÕES DE CLIMATIZAÇÃO					50.330,28
TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	50	10,29	13,17	658,50
JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	10	4,18	5,35	53,50
JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	10	3,99	5,1	51
TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	10	6,3	8,06	80,60
TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/2", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	30	46,15	59,07	1.772,10
TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA CENTRAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	30	21,64	27,69	830,70

TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 35 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30	117,24	150,06	4.501,80	
AR CONDICIONADO DUTO HEAVY CARRIER 36.000 BTU/H - QUENTE/FRI	UN	6	5.518,50	7.063,68	42.382,08	
RAMPA CORRIMÃO					104.779,10	
CORRIMAO INOX 304 (MONTANTE) COM 1 PERFIL U	M	148	211,68	270,95	40.100,60	
GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÍ INOX (NBR 9050)	M	81	623,83	798,5	64.678,50	
ESCADA PRINCIPAL AUDITORIO E SUBSOLO 1					178.507,46	
GRANITO CINZA ANDORINHA EM PISO	m²	152	228,66	292,68	44.487,36	
CORRIMAO INOX 304 (MONTANTE) COM 1 PERFIL U	M	112	211,68	270,95	30.346,40	
GUARDA-CORPO EM TUBO DE AÍ INOX (NBR 9050)	M	45,48	623,83	798,5	36.315,78	
BRISE METALICO DE ALUMINIO,B57 BRANCO NIEVE 7000 HUNTER DOUG	m²	3,79	408,35	522,68	1.980,96	
CARPETE ALTO TRAFEGO SMART INDIGO 1632 3.5X3000MM SAO CARLOS	m²	451	113,25	144,96	65.376,96	
MEZANINO/TETO					75.549,49	
GRANITO CINZA ANDORINHA EM PISO	m²	258,13	228,66	292,68	75.549,49	
Total					441.139,66	15,96%

ANEXO II

Planilha de itens adicionados

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Unitário + BDI	Total	
INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 220V					17.241,19	
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	330	19,24	24,62	8.124,60	
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	329	21,65	27,71	9.116,59	
SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA					32.494,00	
DUTO DESCARGA EXAUSTAO CHAPA ACO GALV.No.20 - kg/m2	M	200	126,93	162,47	32.494,00	
SOLO E FUNDACOES					360.807,39	
LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	40	45,19	57,84	2.313,60	
ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 2ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	m³	300	10,95	14,01	4.203,00	
MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF_09/2021	KG	1694,2	12,27	15,7	26.598,94	
CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	40	327,95	419,77	16.790,80	
ESTRUTURA METALICA ACO-VERGALHAO 1""	KG	1691,6	14,93	19,11	32.326,48	
CORTINA CONCR.ESTRUT.1:2:2,5 fck=19MPa+278 L/agua-FORMAS/ACO	m³	31	2.716,97	3.477,72	107.809,32	
ESCAVACAO MECANICA CEU ABERTO,ROCHA DURA,S/EXPL.S/ESCORAS	m³	100	241,09	308,59	30.859,00	
CONCRETO 1:2:2,5 fck=18Mpa+278 L/agua PARA VIGAS BALDRAME	m³	10	817,1	1.045,88	10.458,80	
ESTACA METALICA CRAVADA PERFIL H 10"" - 50 TONELADAS	M	297	340,51	435,85	129.447,45	
RAMPA CORRIMÃO					30.597,00	
ESTRUTURA METALICA ACO-VERGALHAO 1""	KG	200	14,93	19,11	3.822,00	
CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	20	361,37	462,55	9.251,00	
FORNEC/CORTE/DOBRA ACO CA-50 EM BLOCOS E CINTAS CONCRETO	KG	100	78,15	100,03	10.003,00	
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF_06/2018	m²	50	117,52	150,42	7.521,00	
Total					441.139,58	15,96%

ANEXO III

Planilha de Cronograma do total remanescente

Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Unitário + BDI	Total
SERVIÇO PRELIMINARES					71.076,04
ADMINISTRAÇÃO					71.076,04
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	18.720,15	23.961,79	47.923,58
ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	3.372,84	4.317,23	8.634,46
ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	2	5.003,04	6.403,89	12.807,78
ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT/WC C/1 VASO/1 LAV/1 MIC/4 CHUV LARG =2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO NERV TRAPEZ FORROC/ ISOL TERMO-ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST ELETR/HIDRO-SANIT	MES	2	668,06	855,11	1.710,22

EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA					
INSTALAÇÃO ELÉTRICA - 220V					17.241,19
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI- CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	330	19,24	24,62	8.124,60
CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI- CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	329	21,65	27,71	9.116,59
SISTEMA DE EXAUSTÃO MECÂNICA					32.494,00
DUTO DESCARGA EXAUSTAO CHAPA ACO GALV.No.20 - kg/m2	M	200	126,93	162,47	32.494,00
SOLO E FUNDACOES					360.807,39
LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF 10/2018	M	40	45,19	57,84	2.313,60
ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO ESCARIFICAÇÃO, CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 2A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (100HP/LÂMINA: 2,19M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF 07/2020	m³	300	10,95	14,01	4.203,00
MONTAGEM DE ARMADURA DE ESTACAS, DIÂMETRO = 8,0 MM. AF 09/2021	KG	1694,2	12,27	15,7	26.598,94
CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	40	327,95	419,77	16.790,80
ESTRUTURA METALICA ACO- VERGALHAO 1'''	KG	1691,6	14,93	19,11	32.326,48
CORTINA CONCR. ESTRUT. 1:2:2,5 fck=19MPa+278 L/agua- FORMAS/ACO	m³	31	2.716,97	3.477,72	107.809,32
ESCAVACAO MECANICA CEU ABERTO, ROCHA DURA, S/EXPL.S/ESCORAS	m³	100	241,09	308,59	30.859,00
CONCRETO 1:2:2,5 fck=18Mpa+278 L/agua PARA VIGAS BALDRAME	m³	10	817,1	1.045,88	10.458,80
ESTACA METALICA CRAVADA PERFIL H 10''' - 50 TONELADAS	M	297	340,51	435,85	129.447,45
RAMPA CORRIMÃO					79.808,61
ESTRUTURA METALICA ACO- VERGALHAO 1'''	KG	200,0046	14,93	19,11	3.822,09
CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:1,9:2,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 05/2021	m³	20	361,37	462,55	9.251,00
FORNEC/CORTE/DOBRA ACO CA-50 EM BLOCOS E CINTAS CONCRETO	KG	100	78,15	100,03	10.003,00
IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, DUAS CAMADAS, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM E E=4MM. AF 06/2018	m²	50	117,52	150,42	7.521,00
COBERTURA EM CHAPA POLICARBONATO ALVEOLAR 3mm	m²	152	156,69	200,56	30.485,12
CAIXILHO ALUMINIO FIXO PARA CHAPA DE POLICARBONATO 5mm	m²	152	96,25	123,2	18.726,40
SERVIÇOS FINAIS					14.403,84
LIMPEZA FINAL DE OBRAS	m²	352	31,97	40,92	14.403,84
Total					575.831,07

ANEXO IV

Valor do Contrato - pós alteração qualitativa

Valor do Contrato	R\$ 2.763.463,90
Valor da Supressão proposta	R\$ 411.649,97
Percentual Suprimido	14,896%
Valor do Contrato com supressão unilateral	R\$ 2.351.813,93
Supressão de itens visando adequação contratual	R\$ 441.139,66
Adição de itens não previstos anteriormente	R\$ 441.139,58
VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO APÓS QUALITATIVO	R\$ 2.351.813,85



Documento assinado eletronicamente por **ISABEL MARQUEZ TEODORO, Usuário Externo**, em 29/12/2022, às 10:07, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Flávia de Holanda Schmidt, Presidente(a) Substituto(a)**, em 29/12/2022, às 17:05, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Everaldo Melo Do Nascimento, Testemunha**, em 02/01/2023, às 12:23, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



Documento assinado eletronicamente por **Wânia Pereira Peniche Rodrigues, Testemunha**, em 02/01/2023, às 12:24, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <http://sei.enap.gov.br/autenticidade>, informando o código verificador **0651579** e o código CRC **C66DA9F7**.

BANCO DO BRASIL S.A.
DIRETORIA DE LOGÍSTICA**AVISO DE LICITAÇÃO**

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/04796 - (7421) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Aquisição para fornecimento e entrega de TAPETE DE DANÇA para o CCB-Brasília; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço <https://licitacoes-e.com.br>, até 16.01.2023 às 10:30 h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 978787. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br

ANA PAULA GOMES LOPES GUTIERREZ
Responsável

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.**AVISO DE REABERTURA DE PRAZO**
RDC ELETRÔNICO Nº 138/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/000984 . Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, publicada no D.O.U de 12/12/2022. Objeto: Contratação da obra de reforma geral da edificação onde funcionam a Agência e o Escritório do AgroAmigo em Quixeramobim-CE, em conformidade com os projetos e especificações constantes dos anexos do Edital. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 03/01/2023 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Silas Munguba, Nº 5700 Passaré - FORTALEZA - CE Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2023 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/01/2023, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDO LUIZ LINHARES VITAL FILHO
Pregoeiro

(SIDE - 02/01/2023) 179085-99999-2023NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/2022 - UASG 179085

Nº Processo: 2022/1529. Objeto: Contratação dos serviços de copeira, com a utilização de 1 (uma) Unidade de serviço (US), para a Unidade Administrativa do Banco localizada em Brasília-DF, em conformidade com as especificações constantes deste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/01/2023 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nr 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou <https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00148-2022>. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

FERNANDO LUIZ LINHARES VITAL FILHO
Pregoeiro

(SIASgnet - 30/12/2022) 179085-99999-2022NE999999

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO**AVISO**

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 14/2022 Processo: nº 050/2020.

Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto: Concessão Remunerada de Uso de áreas vagas no Entrepósito de Bauru, conforme descrição constante no ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. Fica marcada a data de 04/01/2023, às 09h30, para continuidade da sessão pública do Procedimento Licitatório acima referido.

MARIA VALDIRENE R. DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA**

Processo: 04600.002952/2022-73. Espécie: Acordo de Cooperação Técnica. Participantes: Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e Secretária do Tesouro Nacional - STN. Objeto: A cooperação mútua entre a ENAP e a STN, por meio do Prêmio Tesouro Nacional de Finanças Públicas, doravante denominado Prêmio Tesouro, com a finalidade de estimular estudos, pesquisas e desenvolvimento de soluções na área de finanças públicas . Data da assinatura: 30/12/2022. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar de sua publicação no Diário Oficial da União.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA**COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS**
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS**EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022 - UASG 114702**

Nº Processo: 04600.001343/2022-05.

Pregão Nº 7/2022. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADM. PUBLICA. Contratado: 15.330.687/0001-09 - ATOM TECNOLOGIA EM INFORMACAO LTDA. Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de subscrição de solução de tecnologia da informação tipo nocode para geração e publicação de formulários eletrônicos, geração de fluxo de trabalho e estruturação de dados, com funcionalidade de integração ao sistema eletrônico de informações - sei, pelo período de 12 (doze) meses e serviços de personalização, automatização de formulários, manutenção de processos, consultoria e treinamento, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.

Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/12/2022 a 29/12/2023. Valor Total: R\$ 434.275,00. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/01/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 114702

Número do Contrato: 40/2021.

Nº Processo: 04600.002777/2021-33.

Pregão. Nº 23/2021. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADM. PUBLICA. Contratado: 19.897.299/0001-57 - H2F CONSTRUCOES E SERVICOS TERCEIRIZADOS DE MAO DE OBRA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a supressão de 14,89% (catorze virgula oitenta e nove por cento) do valor atualizado do contrato e a alteração qualitativa da planilha de materiais, sem alteração do valor contratado (anexos I e II). Vigência: 29/12/2022 a 01/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 2.351.813,93. Data de Assinatura: 29/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/12/2022).

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA**EDITAL Nº 11/2022, EM 2 DE JANEIRO DE 2023****PROCESSO DE SELEÇÃO DE CONSULTORES PARA ATUAREM NO PROJETO MODERNIZAÇÃO DA PRODUÇÃO ESTATÍSTICA E GEOCIENFÍCA - VAGAS PARA OS TR 1.1.4, 2.5.1 E 2.5.2**

O Coordenador Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional torna público o resultado final dos candidatos no âmbito do Edital Nº 11/2022, referente ao processo de seleção de consultores para atuarem no Projeto Modernização da Produção Estatística e Geocientífica, para as vagas relativas aos TR 1.1.4 - Consultor pleno em processos de acompanhamento centralizado da coleta e de tratamento de dados estatísticos II, TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções em desenvolvimento de Sistemas JAVA para Disseminação de dados II, TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas DOT.NET - Geoprocessamento II, TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para o desenvolvimento de sistemas II, TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas DOT.NET para Sistema Coleta e Interfaces, TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções em desenvolvimento de Sistemas JAVA para backend e frontend, TR 2.5.2 - Consultor sênior em Infraestrutura de Aplicações II, TR 2.5.2 - Consultor sênior em Melhorias de Processos e Serviços de TIC, TR 2.5.2 - Consultor sênior em Redes de Telecomunicações II, TR 2.5.2 - Consultor sênior em Redes de Telefonia II e TR 2.5.2 - Consultor júnior em desenvolvimento de soluções técnicas para serviços e sistemas - III.

1 DOS CANDIDATOS APROVADOS

1.1 O candidato aprovado é o candidato não desclassificado no resultado final do processo de seleção. Os candidatos aprovados serão classificados em ordem decrescente das notas obtidas no resultado final do processo de seleção.

2 DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

2.1 Serão convocados os candidatos na ordem de sua classificação, respeitando o número de vagas disponíveis, de acordo com o Quadro de Vagas do Edital Nº 11/2022 - Processo de seleção de consultores para atuarem no Projeto Modernização da Produção Estatística e Geocientífica.

2.2 Apenas os candidatos convocados serão contatados.

3 DO RESULTADO FINAL

3.1 Resultado final dos candidatos classificados e desclassificados na seguinte ordem, por Termo de Referência (TR) previsto no Quadro de Vagas do Edital Nº 11/2022: nome do candidato em ordem de classificação - no caso dos candidatos classificados - ou nome do candidato em ordem alfabética - no caso dos candidatos desclassificados -, nota final total ou motivo da desclassificação.

TR 1.1.4 - Consultor pleno em processos de acompanhamento centralizado da coleta e de tratamento de dados estatísticos II - CLASSIFICADO

Daniel Bigonha Guilhermino, 10 /

TR 1.1.4 - Consultor pleno em processos de acompanhamento centralizado da coleta e de tratamento de dados estatísticos II - DESCLASSIFICADO

Fernando Pereira Gonçalves de Sá, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura / Luiz Iván Ortiz Valencia, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções em desenvolvimento de Sistemas JAVA para Disseminação de dados II

Não houve candidatura /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas DOT.NET - Geoprocessamento II - DESCLASSIFICADO

Evio Marques Rodrigues Junior, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para o desenvolvimento de sistemas II - CLASSIFICADO

Evio Marques Rodrigues Junior, 100 /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções para desenvolvimento de Sistemas DOT.NET para Sistema Coleta e Interfaces - CLASSIFICADOS

Guilherme da Costa de Albuquerque, 88 / Alan da Silva Azevedo, 40 /

TR 2.5.1 - Consultor sênior em soluções em desenvolvimento de Sistemas JAVA para backend e frontend

Não houve candidatura /

TR 2.5.2 - Consultor sênior em Infraestrutura de Aplicações II - DESCLASSIFICADO

João Ricardo de Oliveira Ayres, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.5.2 - Consultor sênior em Melhorias de Processos e Serviços de TIC - CLASSIFICADO

Leandro Pereira dos Santos, 58 /

TR 2.5.2 - Consultor sênior em Redes de Telecomunicações II - CLASSIFICADA

Claudia de Almeida Nogueira Gonçalves, 85 /

TR 2.5.2 - Consultor sênior em Redes de Telefonia II - DESCLASSIFICADO

Carlos Henrique da Silva, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

TR 2.5.2 - Consultor júnior em desenvolvimento de soluções técnicas para serviços e sistemas - III - CLASSIFICADO

Eduardo Dobre, 3 /

TR 2.5.2 - Consultor júnior em desenvolvimento de soluções técnicas para serviços e sistemas - III - DESCLASSIFICADO

Marcelo de Oliveira, não cumprimento de um ou mais requisitos obrigatórios do termo de referência de candidatura /

VICTOR REIS DE SANTIAGO NUNES

AVISO DE LICITAÇÃO**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2023 - UASG 114637**

Nº Processo: 00172700198202272. Objeto: Serviços de organização e promoção de eventos, para realização de eventos, sob demanda, nas dependências do IBGE, em hotéis ou em outras instalações, a serem coordenadas pelo IBGE - CDDI/COMAR, na cidade do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 03/01/2023 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. General Canabarro, 706, Maracanã - Rio de Janeiro/RJ ou <https://www.gov.br/compras/edital/114637-5-00001-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 03/01/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/01/2023 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE EDUARDO OLIVEIRA ANDRADE
Pregoeiro

(SIASgnet - 02/01/2023) 114629-11301-2023NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO**EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2022 - UASG 114619**

Número do Contrato: 8/2015.

Nº Processo: 03632.000656/2015-79.

Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO ESPÍRITO SANTO. Contratado: 576.643.157-00 - MARIA DO SOCORRO GONCALVES DALLA BERNARDINA. Objeto: Reajuste contratual conforme previsão na cláusula sétima, do contrato de locação nº 08/2015, de 5,974440% de acordo com o índice inpc acumulado no período de 12 meses. Vigência: 01/12/2015 a 30/11/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R\$ 168.688,33. Data de Assinatura: 30/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2022).

